
ATA DE JULGAMENTO SEI

Ata da reunião para julgamento da análise da amostra apresentada à Chamada Pública nº 024/2017
destinada à aquisição de gêneros alimentícios (diversos) oriundos da Agricultura Familiar destinados
à alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Joinville. Aos 12 dias de maio de
2017, reuniram-se na Sala de Licitações da Secretaria de Administração e Planejamento, os membros da
Comissão designada pela Portaria nº 041/2017, composta por Patrícia Regina de Sousa, Patrícia Ledoux
Oliveira Higa e Thiago Roberto Pereira e sob a presidência da primeira para julgamento a análise das amostras
apresentadas pelos seguintes licitantes: Fornecedores Individuais: Cacilda Jacobi, item: 5 - Doce de Fruta
sabor Banana; Carmen Lúcia Klingenfuss Jacobi, item: 5 - Doce de Fruta sabor Banana; Eva Veiga Wiezbicki ,
item: 13 - Pão Caseiro fatiado de Inhame e Linhaça; Marisa Nehls Seefeld, item: 13 - Pão Caseiro fatiado de
Inhame e Linhaça; Emanuelle Seefeld, item: 14 – Pão Caseiro Fatiado Integral e Linhaça; Sidenir Wiezbicki,
item: 14 – Pão Caseiro Fatiado Integral e Linhaça; Giovana Aparecida Wiezbicki, item: 15 - Pão Caseiro
fatiado Integral e Orégano; Rodrigo Seefeld, item: 15 - Pão Caseiro fatiado Integral e Orégano; Grupo
Formal: Cooperativa dos Suinocultores do Caí Superior Ltda., item: 3 - Carne Moída Congelada de Bovino
– Patinho; 4 - Carne Suína em Cubos Congelados – Pernil; Cooperativa dos Trabalhadores Assentados da
Região de Porto Alegre Ltda. –COOTAP , item: 1 - Arroz Integral Orgânico; 2 - Arroz Polido Orgânico;
Associação de Produtos Orgânicos do Planalto, Vale do Itajaí e Litoral Catarinense – ECOFRUTAS, item: 17
- Suco de Laranja Orgânico; 18 - Suco de Maçã Orgânico e 20 - Suco de Uva Orgânico; Cooperativa da
Agricultura Familiar do Vale do Itajaí – COOPERFAVI , item: 7 -  Feijão Preto e 11 - Melado. As amostras
foram entregues junto à Secretaria de Educação. Conforme protocolos de entrega (SEI nº 0742744,
0742754, 0742776, 0742796, 0742821, 0742834, 0742842, 0742870, 0743086, 0743094, 0743118,
0743127, 0743137, 0743192, 0743199, 0743264 e 0743277), a análise dos produtos foi realizada sob
responsabilidade das nutricionistas: Priscila Mikulis de Castilho - CRN 10 3069 e Mariana Vieira dos Santos
Kraemer - CRN 10 4852, conforme parecer encaminhado através do Memorando SEI nº 0743282. De
acordo com a análise realizada, foram APROVADAS as amostras apresentadas por: Cacilda Jacobi, item: 5 -
Doce de Fruta sabor Banana; Carmen Lúcia Klingenfuss Jacobi, item: 5 - Doce de Fruta sabor Banana; Eva
Veiga Wiezbicki , item: 13 - Pão Caseiro fatiado de Inhame e Linhaça; Marisa Nehls Seefeld, item: 13 - Pão
Caseiro fatiado de Inhame e Linhaça; Emanuelle Seefeld, item: 14 – Pão Caseiro Fatiado Integral e Linhaça;
Sidenir Wiezbicki, item: 14 – Pão Caseiro Fatiado Integral e Linhaça; Giovana Aparecida Wiezbicki, item: 15
- Pão Caseiro fatiado Integral e Orégano; Rodrigo Seefeld, item: 15 - Pão Caseiro fatiado Integral e
Orégano; Grupo Formal: Cooperativa dos Suinocultores do Caí Superior Ltda., item: 3 - Carne Moída
Congelada de Bovino – Patinho; 4 - Carne Suína em Cubos Congelados – Pernil; Cooperativa dos
Trabalhadores Assentados da Região de Porto Alegre Ltda. – COOTAP , item: 1 - Arroz Integral Orgânico; 2
- Arroz Polido Orgânico; Associação de Produtos Orgânicos do Planalto, Vale do Itajaí e Litoral Catarinense
– ECOFRUTAS, item: 17 - Suco de Laranja Orgânico; 18 - Suco de Maçã Orgânico e 20 - Suco de Uva
Orgânico; Cooperativa da Agricultura Familiar do Vale do Itajaí – COOPERFAVI , item: 7 -  Feijão Preto e
11 - Melado. Não foram apresentadas amostras para o item: 6 - Feijão Carioca; pela Cooperativa Central de
Comercialização da Agricultura Familiar – CECAF, conforme solicitado na ata de abertura e julgamento dos
Projetos de Venda (SEI nº 0739760). Portanto, o item: 6 - Feijão Carioca -
6.000kg é declarado FRACASSADO.  Sendo assim, a Comissão declara VENCEDOR para o item e
respectiva quantidade, conforme projeto de venda apresentado: Fornecedor Individual: Cacilda Jacobi,
item: 5 - Doce de Fruta sabor Banana – 1.300kg;  Carmen Lúcia Klingenfuss Jacobi, item: 5 - Doce de
Fruta sabor Banana – 1.300kg; Eva Veiga Wiezbicki, item: 13 - Pão Caseiro fatiado de Inhame e Linhaça –
1.340kg;  Marisa Nehls Seefeld, item: 13 - Pão Caseiro fatiado de Inhame e Linhaça – 560kg; Emanuelle
Seefeld, item: 14 – Pão Caseiro Fatiado Integral e Linhaça - 1.350kg; Sidenir Wiezbicki, item: 14 – Pão
Caseiro Fatiado Integral e Linhaça - 1.350kg; Giovana Aparecida Wiezbicki, item: 15 - Pão Caseiro fatiado
Integral e Orégano - 570kg; Rodrigo Seefeld, item: 15 - Pão Caseiro fatiado Integral e Orégano – 1.530kg.

Ata de Julgamento SAP.UPR 0762037         SEI 17.0.001110-0 / pg. 1



Grupo Formal: Cooperativa dos Suinocultores do Caí Superior Ltda., item: 3 - Carne Moída Congelada
de Bovino – Patinho – 6.000kg; 4 - Carne Suína em Cubos Congelados – Pernil – 6.000kg. Cooperativa
dos Trabalhadores Assentados da Região de Porto Alegre Ltda. – COOTAP , item: 1 - Arroz Integral
Orgânico – 50.000kg; 2 - Arroz Polido Orgânico – 10.000kg. Associação de Produtos Orgânicos do
Planalto, Vale do Itajaí e Litoral Catarinense – ECOFRUTAS , item: 17 - Suco de Laranja Orgânico -
9.200 litros; 18 - Suco de Maçã Orgânico – 2.550 litros e 20 - Suco de Uva Orgânico – 15.000 litros.
Cooperativa da Agricultura Familiar do Vale do Itajaí – COOPERFAVI, item: 7 - Feijão Preto –
20.000kg e 11 – Melado – 2.900kg. Conforme dispõe a Resolução FNDE n° 04, de 02 de abril de 2015, art.
29, §3º e item 1.1.1, do edital, o preço a ser pago ao fornecedor da agricultura familiar será o especificado no
Anexo II, do edital. Conforme dispõe a Resolução FNDE n° 04, de 02 de abril de 2015, art. 29, §3º e item
1.1.1, do edital, o preço a ser pago ao fornecedor da agricultura familiar será o especificado no Anexo II, do
edital. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recursos. Nada mais a tratar, foi
encerrada a reunião e lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes.
 
Patrícia Regina de Sousa - Presidente da Comissão
Patrícia Ledoux Oliveira Higa - Membro da Comissão
Thiago Roberto Pereira - Membro da Comissão
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